
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 473 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  418 DEL  20-06-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ANNUALE SERVIZI CIMITERIALI. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALLA DITTA DEPAC SOC. COOP. SOC. DI MORNAGO (VA). 

CF/PI 03533220129. 

CIG: 7873670607 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 473 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ANNUALE SERVIZI CIMITERIALI. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALLA DITTA DEPAC SOC. COOP. SOC. DI MORNAGO (VA). 

CF/PI 03533220129. 

CIG: 7873670607 

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 

 RICHIAMATA la determinazione n. 269 del 18.04.2019, con la quale si è approvata 

idonea determinazione a contrattare per l’affidamento dei “SERVIZI CIMITERIALI – Periodo 

01.06.2019 – 31.05.2020” per un importo posto a base d’appalto pari € 208.000,00 (di cui € 

1.300,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta) oltre IVA 22%, con indizione 

di gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.LGS 50/16 e ss.mm.ii. da 

espletarsi nell’ambito della piattaforma Sintel, sistema di intermediazione telematica della 

Regione Lombardia, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

 

 DATO ATTO che nella stessa si indicava che: 

 

- Per l’individuazione degli operatori economici  si è proceduto mediante indagine di 

mercato attraverso pubblicazione di avviso pubblico di manifestazione di interessa su 

piattaforma regionale Sintel (ID 109146360 prot. 17851 del 29.03.2019); 

- Si sarebbe proceduto ad invitare alla procedura negoziata, per l’affidamento del servizio 

in oggetto tramite l’utilizzo del sistema di intermediazione della Regione Lombardia 

denominato Sintel, tutti gli operatori economici che ne avessero fatto richiesta ed in 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’ar.t.. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., di idoneità professionale e tecnico/professionale indicati nell’avviso pubblico e 

successiva lettera di invito; 

 

CONSIDERATO: 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 473 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- che con DT n. 222 del 09.04.2019 (e successiva rettifica  264/19 per errata indicazione 

periodo) si è provveduto a prorogare tale servizio per il mese di Maggio 2019; 

- che, l’iter procedurale per l’individuazione del nuovo operatore si è protratto oltre la 

scadenza prevista con la proroga succitata (31.05.2019) e che pertanto con DT  n. 366 

del 28.05.2019 si è provveduto ad affidare una ulteriore proroga per il mese di giugno, 

dando atto che l’importo complessivo relativo al periodo LUGLIO-DICEMBRE 2019 

avrebbe subito una riduzione pari ad € 6.100,00 Iva compresa, dando atto che l’importo 

complessivo per l’annualità 2019 ammonta ad € 141.927,00; 

 

 PRESO ATTO  che la scadenza della proroga al 30 Giugno 2019 fa decorrere il nuovo 

appalto dal 1 LUGLIO 2019  con chiusura al 30 GIUGNO 2020 e che pertanto gli impegni 

inizialmente assunti con DT n. 269 del 18.04.2019 in relazione al periodo 1 GENNAIO – 31 

Maggio 2020 subiranno un incremento della somma per l’annualità 2020 di € 6.100,00 iva 

compresa (pari alla proroga del mese di giugno 2019) e quindi per il suddetto periodo si 

impegnerà una somma complessiva di € 111.833,00; 

 

 CONSIDERATO che in data 26.04.2019 con procedura Sintel ID 7873670607 è stato dato 

avvio alla procedura negoziata relativa ai “Servizi cimiteriali – Periodo 01.06.2019-

31.05.2020”; 

 

 

 ATTESO che, la commissione di gara, nominata con Decreto del Dirigente Area 

Manutenzioni e Patrimonio n. 27673 del 20.05.2019, riunitasi in seduta pubblica, per la verifica 

della completezza e correttezza formale della documentazione amministrativa, tecnica ed 

economica presentata dai concorrenti al fine di stabilire, per ciascuno, l’ammissione o meno 

alla gara e per la valutazione delle stesse offerte tecniche presentate; 

 

 

 VISTI i sottoelencati verbali relativi alla procedura di gara su portale Sin.Tel : 

 

 verbale n. I   in  Seduta Pubblica del 16/05/2019; 

 verbale n. II  in  Seduta Pubblica del 20/05/2019; 

 verbale n. III in  Seduta Pubblica del 20/05/2019; 

 verbale n. IV in  Seduta Pubblica del 20/05/2019 e relativo Report di procedura, 

dai quali si evince che: 

 

- mentre si procedeva all’apertura delle buste economiche, le stesse venivano rifiutate dal 

sistema e la gara veniva soppressa a causa di un mero errore materiale 

nell’impostazione di un parametro di gara; 

- la seduta veniva chiusa in attesa dell’estrapolazione di tutti i documenti relativi alle 

offerte economiche da parte di Sin.Tel al fine di completare la gara extra piattaforma. 

 

 VISTI i sottoelencati verbali relativi alle procedure di gara extra piattaforma  Sin.Tel 

(off-line): 

 

 verbale V in Seduta Pubblica e Riservata del 24.05.2019 dal quale si evince che: 

 

- sono continuate le operazioni di gara extra piattaforma con la verifica della 

documentazione economica delle varie ditte pervenute da Sintel con pec. Prot. 28618 

del 23.05.2019; 

- l’offerta della ditta migliore offerente è risultata anomala in quanto superiore ai quattro 

quindi dei corrispondenti punti massimi previsti nei documenti di gara sia per la parte 

tecnica che economica; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 473 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

- è stata inviata richiesta di giustifiche alla Ditta Depac Soc. Coop. Soc. arl con pec nprot 

28890 del 24.05.2019; 

 

 verbale VI in Seduta Pubblica e Riservata del 07.06.2019 dal quale si evince che: 

 

- è stata accertata la ricezione delle giustifiche entro il termine perentorio del 06/06/2019 

h. 12,00; 

- sono state ammesse le giustifiche presentate dalla Ditta Depac Soc. Coop. Soc. arl e 

proposta l’aggiudicazione provvisoria del servizio alla stessa. 

 

 

     

 PRESO ATTO che la ditta è stata resa edotta che l’appalto avrà decorrenza a partire dal 

01/07/2019  e con scadenza finale  al 30 GIUGNO 2020 e che la stessa ha accettato i termini 

ivi indicati; 

 

  

 

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 43 del DPR 445/2000 il servizio competente ha 

attivato, tramite AVCPass, la verifica del possesso dei requisisti prescritti, dichiarati in 

autocertificazione in sede di offerta dalla Ditta DEPAC Soc. Coop. Soc. arl CFf/PI 

03533220129; 

 

  

PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli effettuati ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.,  dal RUP per rendere efficace l’aggiudicazione definitiva, e depositati agli atti 

del Servizio Manutenzione Immobili Comunali – D.Lgs 81/08 

 

   

 RITENUTO opportuno approvare la documentazione sopra citata, e ritenuto pertanto 

opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva dei “Servizi Cimiteriali” alla   Ditta  DEPAC 

Soc. Coop. Soc. arl – con sede in Via Mameli n. 20 – 21020 Mornago (VA) – CF/PI 

03533220129; 

 

Richiamato l’art. 32 del D.lgs n. 50/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 

l’adozione del presente provvedimento;  

 

2. Di prendere atto dei  verbali dal n. 1 al n. 6 e Report procedura Sintel ID 110065747, 

allegati al presente atto per farne parte integrante;  

 

 

3. Di procedere all’affidamento dei “Servizi cimiteriali” alla ditta  DEPAC Soc. Coop. Soc. arl – 

con sede in Via Mameli n. 20 – 21020 Mornago (VA)  – CF/PI 03533220129 che ha 

presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale ottenendo un 

punteggio pari a 100,  con offerta economica pari a 63,10%; 

 

4. Di dare atto che l’affidamento del servizio di cui in oggetto avrà decorrenza dal 01 Luglio 

2019  e fino al 30.06.2020; 

 

5. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione risulta pari a €  77.572,30   IVA esclusa al 

netto dello sconto offerto del -63,10% sull’importo a base di gara comprensivo di € 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 473 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

1.300,00 (IVA esclusa) quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto per 

un importo complessivo di € 94.638,20 (IVA compresa) come da calcolo seguente: 

 

Importo a base di gara  € 208.000,00 

- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso      €  1.300,00 

quota soggetta a ribasso € 206.700,00  

Ribasso offerto -63,10%      € 130.427,70 

Importo al netto dello sconto € 76.272,30  

+ Oneri per la sicurezza €    1.300,00 

Importo contrattuale  € 77.572,30   

IVA 22% €  17.065,91  

Arrotondamento €                0,01 

 

Importo complessivo (Iva compresa) €    94.638,20 

 

 

 

6. Di impegnare la spesa di € 94.638,20 IVA compresa precedentemente prenotata con 

determinazione n.  269 del 18.04.2019 a favore della ditta   DEPAC Soc. Coop. Soc. arl – 

con sede in Via Mameli n. 20 – 21020 Mornago (VA)  – CF/PI 03533220129   come segue:  

 
 

- per periodo Luglio/dicembre 2019 - € 52.871,45 

 
Importo  € Miss. Progr Tit Macro 

aggr. 
Bil Capitolo 

Articolo 
Codice Imp. 

41.821,95 12 09 1 03 2019 12091008 U.1.02.02.15.999 1377 

 11.049,50 12 09 1 03 2019 12091011 U.1.03.02.09.008 1378 

 

 

- per periodo Gen/Giugno 2020 - € 41.766,75 

 

 
Importo  € Miss. Progr Tit Macro 

aggr. 
Bil Capitolo 

Articolo 
Codice Imp. 

33.838,55 12 09 1 03 2020 12091008 U.1.02.02.15.999 208 

   7.928,20 12 09 1 03 2020 12091011 U.1.03.02.09.008 209 

 

 

 realizzando un’economia di €. 159.121,80 

 

7. Di dare atto che l’impegno di spesa a valere sulla annualità 2020 del bilancio di previsione 

2018-2020 è assunto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 183, comma 6, Lett A), del 

D.lgs n. 267/00; 

 

   

8. Di dare atto che, l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventa efficace ai sensi 

dell’art. 32 del D.Lgs 50/16, in quanto la Ditta  DEPAC Soc. Coop. Soc. arl – con sede in 

Via Mameli n. 20 – 21020 Mornago (VA)  – CF/PI 03533220129   dalla verifica effettuata 

d’ufficio, è risultata in possesso dei requisiti necessari per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 

 

 

9. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 

50/2016, le cui clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale 

d’appalto approvato con determinazione dirigenziale n.988 del 28.12.2018;  

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 473 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

10. Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 

allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

11. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 

con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal 

Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

12. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 473 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area: SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

 

Servizio: MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI – D. LGS. 81/2008 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ANNUALE SERVIZI CIMITERIALI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

ALLA DITTA DEPAC SOC. COOP. SOC. DI MORNAGO (VA). CF/PI 03533220129. 

CIG: 7873670607 

 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 20-06-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 CEREDA CRISTINA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

12091008 S       2019/1377          41.821,95 

12091011 S       2019/1378          11.049,50 

12091008 S       2020/208            33.838,55 

12091011 S       2020/209              7.928,20 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 21-06-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 473 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA 

redatta ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 e seguenti del DPR n. 445/2000 in ottemperanza a 

quanto prescritto dall’art. 26, comma 3-bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

 

 

Il sottoscritto GRECO FRANCO, dirigente dell’area SERVIZIO MANUTENZIONE E PATRIMONIO 

del Comune di Seregno, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la 

propria personale responsabilità, dichiara di aver rispettato, nell’adozione della presente 

determinazione, le disposizioni contenute nell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488. 

 

 

 

Seregno, 20-06-2019 

 

  FRANCO GRECO 

 

 

 
 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 473 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Seregno, lì 20-06-2019 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 21-06-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 02-07-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


